
 

 
1 

 

 

 

  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290445 - C.F. 901 21 930 730  

www.icdeleddabosco.edu.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

  

Titolo Avviso/Decreto: Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Codice avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143    

Titolo progetto: Orizzonti Interconnessi: potenziare le menti attraverso le Competenze STEM e 

multilinguistiche 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28338   

CUP: C34D23001750006     
  

   Ginosa, (numero e data come da protocollo informatico) 

 

Al Sito web dell’Istituto 

sez. Albo on line 

sez. Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation 

EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 - 

 

Decreto per il conferimento di n. 3 incarichi individuali aventi ad oggetto la costituzione di un Gruppo 

di Lavoro per lo svolgimento delle attività relative agli interventi A e B “Competenze STEM e 

Multilinguismo per le studentesse e per gli studenti delle scuole statali di ogni ordine e grado” 

Titolo del Progetto Orizzonti Interconnessi: potenziare le menti attraverso le 

Competenze STEM e multilinguistiche 

C.U.P. C34D23001750006  

 

 

 

 

http://www.icdeleddabosco.edu.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it




 

 
2 

 

VISTO il regolamento (U E) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (U E) n. 1296 / 2013, n. 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR;  

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 74.101,09;  

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del 

Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 

12 aprile 2023, n. 65;  

VISTE le seguenti delibere degli OO.CC. relative all’approvazione del progetto PNRR “Orizzonti 

Interconnessi: potenziare le menti attraverso le Competenze STEM e multilinguistiche” e 

integrazione PTOF:  

delibera del Consiglio di Istituto n. 121 del 16/11/2023;  

delibera del Collegio dei Docenti n.32 del 28/11/2023;  

VISTO il progetto presentato in data 17/01/2024;  

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, 

n. 65, è stato generato il CUP C34D23001750006 ed inserito in piattaforma Futura;  

VISTO l’atto di concessione prot. n° 10288 del 22/01/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  



 

 
3 

 

VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2024 approvato dall’Istituto scolastico in data 15/02/2024;  

VISTO il Decreto prot. n. 776 del 14/02/2024 di Assunzione in bilancio per il Piano Nazionale Di 

Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Orizzonti Interconnessi: potenziare le menti 

attraverso le Competenze STEM e multilinguistiche”, CUP C34D23001750006, di avvalersi della 

collaborazione di n. 3 unità di docenti per la costituzione di un Gruppo di Lavoro, in possesso di 

idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi aventi ad oggetto le attività relative agli interventi A 

e B “Competenze STEM e Multilinguismo per le studentesse e per gli studenti delle scuole statali di 

ogni ordine e grado”, per una durata pari a 15 mesi, indicativamente da marzo 2024 a maggio 2025; 

VISTO il decreto prot. n. 931 del 20/02/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato 

l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 3 incarichi individuali, aventi ad oggetto la 

costituzione di un Gruppo di Lavoro per l’affidamento degli incarichi aventi ad oggetto le attività 

relative agli interventi A e B “Competenze STEM e Multilinguismo per le studentesse e per gli 

studenti delle scuole statali di ogni ordine e grado” e per una durata pari a 15 mesi, indicativamente 

da marzo 2024 a maggio 2025; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 932, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 20/02/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati 

dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 14:00 

del 26/02/2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 26/02/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 4 candidature da parte del personale interno 

all’Istituzione: 

candidatura prot. n. 1115 del 26/02/2024 Guzzi Pietro 

candidatura prot. n. 1121 del 26/02/2024 Lattarulo Isabella 

candidatura prot. n. 1130 del 26/02/2024 Montemurro Francesco 

candidatura prot. n. 1155 del 27/02/2024 Nobile Giuseppe  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 

criteri di selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 27/02/2024, acquisito con prot. n. 1230 del 

29/02/2024, che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione 

incaricata con decreto prot. n. 1169, del 27/02/2024;  

CONSIDERATO che il Dott. Pietro Guzzi risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si 

procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che la Dott.ssa Isabella Lattarulo risulta essere dipendente di questo Istituto e 

dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;  



 

 
4 

 

CONSIDERATO che il Dott. Francesco Montemurro risulta essere dipendente di questo Istituto e 

dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;  

 

CONSIDERATO che il Dott. Pietro Guzzi viene nominato quale componente del Gruppo di Lavoro 

per le attività relative agli interventi A e B “Competenze STEM e Multilinguismo per le studentesse 

e per gli studenti delle scuole statali di ogni ordine e grado”, ed è incaricato dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 

e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Isabella Lattarulo viene nominata quale componente del Gruppo 

di Lavoro per le attività relative agli interventi A e B “Competenze STEM e Multilinguismo per le 

studentesse e per gli studenti delle scuole statali di ogni ordine e grado”, ed è incaricata dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO che il Dott. Francesco Montemurro viene nominato quale componente del Gruppo 

di Lavoro per le attività relative agli interventi A e B “Competenze STEM e Multilinguismo per le 

studentesse e per gli studenti delle scuole statali di ogni ordine e grado”, ed è incaricato dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria di cui al verbale del 27/02/2024, acquisito con prot. n. 1230 del 

29/02/2024, della Commissione incaricata con Decreto prot. n. 1169, del 27/02/2024: 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

ISABELLA LATTARULO 82 

FRANCESCO MONTEMURRO 14 



 

 
5 

 

PIETRO GUZZI 14 

GIUSEPPE NOBILE 11 

 

▪ di conferire l’incarico individuale di componente del Gruppo di Lavoro per le attività relative 

agli interventi A e B “Competenze STEM e Multilinguismo per le studentesse e per gli studenti 

delle scuole statali di ogni ordine e grado”, al Dott. Pietro Guzzi, nato a Ginosa (Ta), il 

22/10/1961, c.f. GZZPTR61R22E036H, per un importo pari a € 1.836,00 (euro 

milleottocentotrentasei/00), inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente 

prestate;  

▪ di conferire l’incarico individuale di componente del Gruppo di Lavoro per le attività relative 

agli interventi A e B “Competenze STEM e Multilinguismo per le studentesse e per gli studenti 

delle scuole statali di ogni ordine e grado”, alla Dott.ssa Isabella Lattarulo, nata a Bari (Ba), il 

01/01/1973, c.f. LTTSLL73A41A662R, per un importo pari a € 1.836,00 (euro 

milleottocentotrentasei/00), inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente 

prestate;  

▪ di conferire l’incarico individuale di componente del Gruppo di Lavoro per le attività relative 

agli interventi A e B “Competenze STEM e Multilinguismo per le studentesse e per gli studenti 

delle scuole statali di ogni ordine e grado”, al Dott. Francesco Montemurro, nato a Policoro (Mt), 

il 29/02/1976, c.f. MNTFNC76B29G786I, per un importo pari a € 1.836,00 (euro 

milleottocentotrentasei/00), inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente 

prestate;  

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                Vita Maria Surico  

                                            (firma digitale) 

 


		2024-03-11T13:09:20+0100
	SRCVMR58T46E469C




